
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH PHÚ YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:13/2023/QĐ-UBND Phú Yên, ngày 25 tháng 4 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về hoạt động sáng kiến  

trên địa bàn tỉnh Phú Yên ban hành kèm theo Quyết định số 41/2018/QĐ-

UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính 

phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; 

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều 

lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 

năm 2012 của Chính phủ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 

27/TTr-SKHCN ngày 21 tháng 3 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về hoạt động sáng 

kiến trên địa bàn tỉnh Phú Yên ban hành kèm theo Quyết định số 41/2018/QĐ-

UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên 

1. Sửa đổi Điều 2 như sau: 

 “ Điều 2. Sáng kiến cơ sở và điều kiện công nhận sáng kiến 

Sáng kiến cơ sở” là sáng kiến đáp ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại 

khoản 1 Điều 3; khoản 1, 2 Điều 4 của Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 

3 năm 2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến (sau đây gọi là Nghị định số 

13/2012/NĐ-CP) do cơ quan tổ chức quy định tại Điều 2 của Thông tư số 

18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và 

Công nghệ công nhận.” 

2. Sửa đổi khoản 1, 3 và điểm b khoản 4 Điều 4 như sau: 



 

 

“1. Hội đồng chuyên môn xét đánh giá sáng kiến được thành lập ở cơ sở (gọi 

tắt Hội đồng chuyên môn) được thành lập như sau:  

Hội đồng sáng kiến cơ sở trực tiếp xét đánh giá sáng kiến. Trong trường hợp 

sáng kiến có liên quan đến nhiều lĩnh vực chuyên môn phức tạp thuộc ngành giáo 

dục và đào tạo, khoa học kỹ thuật thì Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 

(sau đây gọi tắt là Chủ tịch UBND cấp huyện) quyết định thành lập Hội đồng 

chuyên môn theo quy định tại khoản 2 điều này. Đối với sáng kiến cơ sở thuộc các 

ngành còn lại tại các cơ quan, tổ chức thì không thành lập Hội đồng chuyên môn. 

3. Hội đồng chuyên môn cơ sở có trách nhiệm tư vấn cho Hội đồng sáng kiến 

trong việc xét đánh giá các giải pháp được yêu cầu công nhận sáng kiến theo các 

điều kiện quy định tại Điều 2.  

4. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Hội đồng chuyên môn 

b) Phiên họp của Hội đồng chuyên môn hợp lệ khi có ít nhất 2/3 số thành 

viên Hội đồng chuyên môn dự họp. Hội đồng chuyên môn xét, đánh giá các giải 

pháp được yêu cầu công nhận sáng kiến theo các điều kiện quy định tại Điều 2 của 

Quy định.” 

3. Sửa đổi Điều 5 như sau:  

“Điều 5. Hội đồng sáng kiến cơ sở 
a) Chủ tịch UBND cấp huyện, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức quyết định thành 

lập Hội đồng sáng kiến cơ sở;  

b) Bộ phận thường trực Hội đồng sáng kiến cơ sở tại các huyện, thị xã, thành 

phố là Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng; tại các cơ quan, tổ chức là 

Văn phòng hoặc bộ phận phụ trách công tác tổ chức, hành chính. Đối với tổ chức 

không phải là cơ quan nhà nước thì người đứng đầu tổ chức đó quy định;  

c) Hội đồng sáng kiến cơ sở gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên. Chủ 

tịch Hội đồng là lãnh đạo của cơ quan, tổ chức, địa phương ra quyết định thành lập 

Hội đồng. Ủy viên Hội đồng là lãnh đạo của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các 

đoàn thể có liên quan. Trong đó, ủy viên thuộc bộ phận thường trực Hội đồng sáng 

kiến cơ sở làm Thư ký Hội đồng.” 

4. Sửa đổi khoản 1, 2 Điều 6 như sau: 

“1. Hội đồng sáng kiến cơ sở có trách nhiệm tư vấn cho Chủ tịch UBND cấp 

huyện; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp 

luật về hoạt động sáng kiến của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Tổ chức xét, đánh giá sáng kiến và đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện; 

Thủ trưởng cơ quan, tổ chức công nhận sáng kiến theo các điều kiện của quy định.” 

5. Sửa đổi khoản 1, khoản 2, khoản 3, khoản 5, khoản 7 Điều 7 như sau: 

“1. Hội đồng sáng kiến cơ sở làm việc theo nguyên tắc dân chủ, thảo luận 

công khai và quyết định bằng phiếu kín. Trường hợp số phiếu biểu quyết ngang 

nhau thì quyết định theo ý kiến của Chủ tịch Hội đồng trong trường hợp Hội đồng 

sáng kiến thực hiện chức năng, nhiệm vụ tại khoản 3, 4 Điều 6 Quyết định số 

41/2018/QĐ-UBND. 

2. Các thành viên của Hội đồng sáng kiến cơ sở làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm. Chủ tịch Hội đồng sáng kiến quyết định triệu tập họp định kỳ hoặc đột xuất. 



 

 

3. Trên cơ sở kết quả xét, đánh giá sáng kiến của các Hội đồng chuyên môn, 

Hội đồng sáng kiến cơ sở có trách nhiệm xem xét, đánh giá một cách khách quan, 

trung thực giải pháp được yêu cầu công nhận sáng kiến theo các điều kiện quy định 

tại Điều 2.  

5. Các thành viên Hội đồng sáng kiến cơ sở phải tham gia đầy đủ các kỳ họp, 

nếu vắng mặt phải được sự đồng ý của Chủ tịch Hội đồng sáng kiến. Phiếu đánh giá 

của thành viên vắng mặt chỉ có giá trị để các thành viên Hội đồng xem xét, tham 

khảo. 

7. Hội đồng sáng kiến cơ sở chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND cấp 

huyện; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức về kết quả tham mưu, kiến nghị của mình.” 

6. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 3 Điều 8 như sau: 

“a) Chi họp của Hội đồng sáng kiến, Hội đồng chuyên môn xét đánh giá sáng 

kiến cơ sở thực hiện theo Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên quy định nguồn kinh phí, nội dung và mức chi từ 

ngân sách nhà nước để thực hiện hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Phú Yên; 

Chi hội nghị sáng kiến theo Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 21/9/2017 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên về ban hành Quy định mức chi công tác phí, mức 

chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Đối 

với các mức chi không được quy định tại Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 

21/9/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên thì thực hiện theo Thông tư số 

40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, 

chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị.” 

7. Sửa đổi khoản 1 Điều 10 như sau:  

“1. Thẩm quyền công nhận sáng kiến cơ sở là Chủ tịch UBND cấp huyện, 

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức.” 

8. Sửa đổi khoản 1, khoản 5, khoản 7 Điều 11 như sau: 

“1. Tiếp nhận sáng kiến 

Thời gian tiếp nhận Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến cơ sở theo Phụ lục I, 

ban hành kèm Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01 tháng 8 năm 2013 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ 

Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng năm 

2012 của Chính phủ kiến (sau đây gọi là Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN) do Chủ 

tịch UBND cấp huyện; Thủ trưởng cơ quan, tổ chức quy định. 

5. Chuẩn bị và gửi tài liệu tới các thành viên Hội đồng sáng kiến cơ sở tối 

thiểu là ba (03) ngày làm việc trước ngày khai mạc phiên họp. 

7. Xét, đánh giá sáng kiến cơ sở thực hiện trong thời hạn không quá 20 ngày 

làm việc đối với các cơ quan, tổ chức; không quá 02 tháng đối với UBND cấp 

huyện kể từ ngày chấp nhận đơn yêu cầu công nhận sáng kiến.” 

9. Sửa đổi Điều 12 như sau: 

“Điều 12. Công nhận và công bố kết quả sáng kiến cơ sở 

1. Công nhận sáng kiến 

a) Căn cứ kết quả xét công nhận sáng kiến, thường trực Hội đồng sáng kiến 

cơ sở hoàn tất thủ tục trình Chủ tịch UBND cấp huyện, Thủ trưởng cơ quan, tổ 



 

 

chức ra quyết định công nhận sáng kiến. Sáng kiến cơ sở được công nhận hàng 

năm. 

b) Giấy chứng nhận sáng kiến cơ sở lập theo Phụ lục III, ban hành kèm theo 

Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN, được cấp cho tác giả, đồng tác giả sáng kiến, 

chủ đầu tư tạo ra sáng kiến (nếu tác giả sáng kiến không đồng thời là chủ đầu tư tạo 

ra sáng kiến). 

2. Công bố kết quả sáng kiến: 

Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định công nhận sáng 

kiến, thường trực Hội đồng sáng kiến cơ sở có trách nhiệm công bố, công khai kết 

quả sáng kiến và đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân (nếu có).” 

10. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 14 như sau: 

“a) Đối với các sáng kiến được công nhận ở cơ sở trong các cơ quan, tổ 

chức, địa phương trên địa bàn tỉnh chỉ làm cơ sở xét công nhận các danh hiệu thi 

đua hàng năm cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thì không áp 

dụng việc trả thù lao cho tác giả sáng kiến.” 

Điều 2. Bãi bỏ khoản 2 Điều 2; Điều 3; điểm a khoản 1 Điều 4; khoản 2 Điều 

5; khoản 2 Điều 8; Điều 9; khoản 2 Điều 10; điểm b khoản 1 Điều 11; điểm b 

khoản 1 Điều 12 Quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Phú Yên ban 

hành kèm theo Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên. 

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Khoa học và Công 

nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức , cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Trường hợp các Thông tư, Nghị quyết, Quyết định dẫn chiếu trên được sửa 

đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 08 tháng 5 năm 2023./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

Tạ Anh Tuấn 

 

 


